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Anrending Certain Prorrisions of Revenue
Regulations No, 1- 2-016

ItJ All Internal Revenure Officers and Others Concerned

SECTIC}iH 1". SeCIPE.- Pursuant to Sections 7(a) and 244 of the
National Internal Revenue Code, these regulations are hereby
promulgated for the purpose oi amending ceriain provisions of Revenue
Regulations No. 1-2016.

SECTION 2. AM#FIDMEf.:T.: Item 4.A (Specific Provisions) of
Revenue Regulations 7-?-016 is hereby anrended. A new Item 4.0 is
inserted to read as foliotnrs:

4.0 Specific Provisions

XXX XXX

4 .2 Acce pta b le -Ia x Retu rn
Government Procurement-Only tax
Elecironic Filing anci Payment Syslent
required submission under Sectiot-t 1 of

w\/\.//\ /\ /\

Submissions for Particlpation
retu rn s f il ed th ru ih r: BI R's
(eFPS) will be accepted as thr:
Executive Cider Nc, 398.

4.3 Validallcn of Tax Return anrj its applicable attachment/s by
the Pr"ocuring Gor,,ernment Entity-The tax leturns and iis atta
(e.q. Audited Financial Statements, etc,)n-@the
qQrrlefned Office unde-L-L[e-Lirqe TaxpayerS-Sei,vjce, if the bidder U
, larUlled as a large !AX!i,'/el-ar -U{lti-lhe-Bellqi-r!l: :,;tS-!frq! lifLee-tUhctg
L,re blr.lil?I li tCglSierel-
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' 4.4 TaxClearance-The fiiing and processing of applications for-

Tax Clearance for Bidding Purposes shall be governed by the foliowing
ouidelines and policies;

4.4.L AII applications for the issuance of Tax Clearance
in accordance with the requirement under RA No. 9184 and
EO No.39B shall be manually filed wilh the Office of the
Accounts Receivable and Monltoring Division (ARMD) in the
National Office, until such time that an online application for
this purpose has been made available for use of prospective
bid d e rs,

4 .4 .2 To ptq_ve_lCl_ald_llrely_pav r-n e nl_al laxe!- !s
required under Executive Ordef l\,0, 3_9€-_a Tax Cleal-ancs=

1y1,th a validity p_eriod of or!€ l*Llyear from the-le-!-e-oj
issuance, unless sooner revoked for valid reasons, shall be

LSSUecl_lA_ALrf-A ed-lX€-fo|iowinq
criteria:

a, No unpaid annual registration fee;
b, No open valid "stop-filer" cases;
c. A reEuiar user of the BiR's eFPS for at leasr two (2)

consecuiive months prior to the application ior Tax
Clea ra nce;

The required two (.2) consecutive months usage of
eFPS shall only apply to new applicants. For those
which were previously issued Ta x Clearance for
bidding purposes, the requestecl Tax Clearance shall
only be issued if they are found to be regular eFPS
users from the tinre of enrollnrent up to the time of
filing of application.

d, Not taaqedeg l€Aryl-qt B-q Located" t;Jxpayer;
e,@iormaticn nas been jLAXY,

court of c!-L^n pelent jurtsliEllQllfirulgfronr anv tax qt
tax relate!-reseg; and

e, No delinquent acccunt.

For purposes of this regulations, delinqitent
,:ccount shall reier to i.he cutstanding l.i,-rx

ir,.,ib1litii:s arislng eilher i'i"i-,rt seif ;lssessed taxes
ii p rii-,.,,.,,', .;acci-;il in:i.,:iil-ilr:ii;,.:; lt,:l-:i-n€ iax\ r,u" tr r rir '

dure ner in.iline L';:x i-el-t.Jrn filcr.i, i-ttrii:deerntr-i
..ii:,liCt-tCi-erj i_lleCii, i_*,, ; :',:,:1-git: 1-ri:; i;:lfiq e>< l;i-;i,l
i-ax Di:i;ri ir'lerno and 4it',,t ut^rp.liri li:>< due as
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declared in the tax return filed) or as a result of
an audit or third party infornratlon through the
issuance of an assessment notice which was not
validly protested within the prescribed period.

For applicants with delinquent accounts but the
tax liabilities involved were the subject of a

pending app[cation for conrpromise settlenrent
ection

204 of the Tax Code, as amended, a Tax
Clearance shall nevertheless be issued.
Provided, however, that the applie-ani has full)r
paid the anrount offered for payment upon the
application for conroromise setllement cr
abatement of penalties. 1n cases Jlne{e dLr11lg
the one (i) vear validitv periqrL of the -fax

Clearance, the application for qQmpromise
settlemenl/abatement uvas denied by the
National/Regional Evaluation
Board/Commtssione se mav be, the

ifie f such
denial, The taxpaver will be given a period of
thirty -l fully settle the

- ctherwise, the tax
clearance issued to him shall be revoked.

4,4.3 I
drrin oi th. Ta, Cl"urun..,
the concerned taxpay
!hirty (30) davs will be given to the taxpayer to fully settle
the tax liabillties; othei'wise, the Tax Clearance shall -ceasC
to be valid.

4,4.4 The name of the prospective bidders/laxpayers
yvho slrall be found to have subnriited a spurious-iax
Clearance to any Procuring Office shall be I'orwarded to lhe
Prosecution Division of ilre Bureau for the filing of the
appropriate criminal charges. The Procuring Agency, oir the
other hand, shall impose the appropriate administt-ative
penalty, ln accordance with Section 69 of Republlc Act No'
9784.

l',lo Tax Cii:.':;;tnce shall be issued ic 'he ilrospective
,r1driCr, nCiv,;ilh:l;i-tCllirl l.he Sa1.iS1'aCliCi^i :'t ti'l,,, Crileria
prOr,'tii;:d Uitcier i+,4.2 Of tnis t-i-r!L,liatjCri:;, Urlrii sucn tiirir" ilar
rhe i-riininaii .:a:;ij iiled agairrst the 1.,;':'si;cr:tive biddci' j:
i-eSOived tr fhe ,-r,liflil-ri:,;i.ratiVe SanCtiCi,:, ',ipOSr-,:l 
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concei-ned proCuring aEenCy haS been iifted, v'vhichever- is
^ -^ ^ I: ^^ r^ l^dppilLou{c.

4.5 Validation of Tax Clearance by the Pr-ocuring Governnnent

Agency-- A Tax Clearance obtainecl under paragrapl^r 4.'4 above must be

verified for authenticity ironr the-lrst of oi fax Ctearances issued and

published in lhe BIR r#ebsite (www,blr.qov.ph), bv rc!C551lE--IaX
the aPPlicable Period of

irsuance, Those Tax Clearances which have been revoked for t"'alid

reasons are also posted in the BIR websi!e-

SEe"l-Iflif\.,! 3, RfpEAg-gildG eLAil:5E.- All issttances which are

inconsistent herernilth are her-eby anrendecl, mociified or repealed

accordin!lly,

This Order shall take effect imrnediately,
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